
D.D.(^l/\1 del

1 3 OTT 2021

REGIONE SICILIANA

ISTiTUTO REGIONALF "S.L^ ^ g ^^
-assur!te __,.,., —-.--vistoe..-S-^f5;0

-^^-^..y\.^M^.
rovxjsorìo" "' ••••••^•-—-^•t--",.^'_

N.l4.^U... CSD. .

~ì

.-.U--.-S
Scheda n...................:......:

Per l'esecuzione.................^...,.
Palermo, li .........................^.,...,....,.,..^

ti Responsabile della j^?g:-"o'" •"OT?-"' '
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio
2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale
n.3 dell'11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio
2020;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro approvato con Delibera Presidenziale n. 3 del
25/03/2021;
VISTA la Delibera del CdA IRVO n. 6 del 05/03/2021 con la quale si approva il bilancio
trieimale dell'IRVO per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023;
CONSIDERATO che l'IRVO è stato designato Autorità Pubblica di Controllo per vini a DOP e
IGP (DG VICO l prot. 313197 del 08/07/2021) e per l'OEVO IGP Sicilia (D.M. 9027109 del
28/07/2020) e dell'OEVO DOP Valdemone (DG VIC01 prot. 3376 del 7/3/2019), per il quale
sono previste anche sanzioni per il mancato espletamento delle verifiche presso gli operatori delle
filiere vitivinicola ed olivicola - olearia;
VISTO raccordo di collaborazione stipulato tra il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura e
l'IRVO in data 22/10/2019 avente tra gli scopi il controllo degli operatori del settore vitivinicolo e
del settore olivicolo - oleario che hanno fatto richiesta di assoggettamento al sistema dei controlli
dei vini a DOP e IGP siciliani e dell'OEVO IGP Sicilia e dell'OEVO DOP Valdemone, necessario
per garantire il totale espletamento delle pratiche pena eventuali sanzioni Ministeriali all'IRVO;
VISTO la delibera del Consiglio d'Amministrazione dell'Ente n. 12 del 23/06/2021di Rinnovo
dell'Accordo di collaborazione tra l'IRVO e l'ESA per attività di controllo e certificazioni vini ed
oli;
CONSIDERATO, come previsto negli Accordi di Collaborazione suindicati, che i rimborsi per le
attività svolte in missione per conto dell'IRVO dal personale del Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura e dell'Ente di Sviluppo Agricolo sono a carico dell'Istituto Regionale del Vino e
deU'Olio;
CONSIDERATO che i collaboratori del Dipartimento Agricoltura che hanno presentato richiesta
di rimborso sono i seguenti FF.DD.:
Domenico AQUE in servizio presso l'UIA di Ribera (AG);
Giuseppe PONTILLO in servizio presso l'UIA di Ribera (AG);
Stefano PERRONE in servizio presso l'UIA di Ribera (AG);
Calogero CHIARELLO in servizio presso l'UIA di Sciacca (AG);
e Giuseppe EMGIANNI in servizio presso l'UIA di Marsala (TP);
CONSIDERATO che i collaboratori dell'Ente di Sviluppo Agricolo che hanno presentato
richiesta di rimborso sono seguenti FF.DD.:



Giuseppe CITTA in servizio presso la SOPAT di Adrano (CT);
e Lorenzo DI TRAPANI in servizio presso la SOPAT di Alcamo (TP);
VISTE le richieste di liquidazione delle missioni presentate dai FF.DD. del Dipartimento
Regionale Agricoltura D. Aquè, G. Pontillo, S. Perrone, C. Chiarello e G. Ingianni e dai FF.DD.
dell'ESA G. Città e L. Di Trapani, e che le stesse, dall'Accordo di Collaborazione, risultano a
carico dell'IRVO;
VISTO che le pratiche assegnate ai FF.DD. sopra citati di controllo presso olivicoltori IGP Sicilia
sono state regolarmente espletate;
VISTO il prospetto allegato al presente Decreto nel quale sono inseriti le richieste di rimborso e
gli importi delle missioni da liquidare a ciascuno dei FF.DD del Dipartimento Regionale
Agricoltura e dell'ESA sopra indicati;
VISTO che la somma per le missioni svolte dai suddetti FF.DD. del Dipartimento Regionale
Agricoltura e dell'ESA ammonta ad € 4.683,86;
RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra specificate, impegnare la somma di
€ 4.683,86 per il pagamento delle spese di Missioni inerenti le attività ispettive presso viticoltori
DOP/IGP ed i campionamenti dei vini a DO;

DECRETA

Art. 1
Impegnare la complessiva somma di € 4.683,86 sul cap.71 "Spese per il funzionamento
dell'Organismo di Controllo e Certificazione Oli", esercizio finanziario 2021 del Bilancio di
previsione IRVO 2021/2023.

Art. 2
Procedere al pagamento delle missioni svolte dal personale esterno inerenti le attività ispettive
presso olivicoltori IGP Sicilia, secondo il prospetto allegato al presente Decreto e che ne
costituisce parte integrante.

Art. 3
Porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto delle
disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti della PA.

^RETTORE ^E ^ÀLE
)r Gaetano AlSo^ o€^i?9 <&S\G

IL

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle
specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative certifìcazioni/dichiarazioni
ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il Capo Area ATS
Dr Lucio £r. Monte,

</^~

Il Dirigente UO^CC Oli
Dr Michele R^ZjOBONOe^ÓE

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai D. Igs 118 e 123/2011,
è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule ^Ai'i^ ^i Q-^- ,'/);

Indata^//J^/2021



21
\£\
\ì\
Ill
•c
^

Ill

l § l
|o^~|
r-1
LO

•o

1^1
0)
•a

1.11

il
Il

£|

o
^3
\s\
|5|
21
Ill
Ill

c

o
z

§1
^1
[^
rsl

Q
O J
1^
U3
r^

m
[~^
o l
rM

LT)
t-1

lsi
t

o
cn
o l
m

§1
(V)
oo
00
rs

IO
00
m
od
u>
^

lil
^»

•c

Ill
•c

lsi

|S|
0~

in
o
<u
-o

m
o
si

131
o'
v-i

l § l
<u
-o
m
m
i-0
oo

31
0~
T-ì

§1
(U
-o
r^
m
in
00

lsi
o'
<-1

LH
o

~v
-o

Ill
00

31
0-

LO
o
"v
-a

o
T-1

lsi

3
o

l s
<u
-o
U3
00
"?
co

s ^
cn ~°
m oo
n' 3
s g
^ ^'

Is
Is
d) O

~° ^
m o
in —
o <u
m -o

~w
-o
o
s
1^
(U
l-1 t-1
rsl r\l
o o
rsl .CM

s §
o
t-1

tD~

£
UJ

l

(J
<1

£|
Ill
a:

-o

1<1
=3

^1
£|
Il
Ot:

•a

<

=)

s
21
Il

-o

<1
=>

1^1
(U

.5

l'^l
-o

1<1
=)

a.

JS
(T3
i^
CD

T3

<1
=)

!g
o
c

2
1^
-o

!|
s

È
o
E
s
<

l
o
LO

LLJ

8
c
(U

i

!1

2|
(U
0.1

il
t5

o
a:
ec
LLJ
a.
o
c
^.
s
ivi

|9|
LU
a:
<
I
u

y.
QOl
^0
1<3|

<
u

^1
<"
tO

u

\ì
D
<u
Q.

il
(J

g
s'
a

l
s

I
•l
8
c

lu
ro

<

l
£

.a

•!2
-o
o

s
l
^i

•=

•u

^
£.
u
•=
O)

£ g
N

o'.0

H
11
-s
s s.

».! -l

n

l
-4
;.t
^ .^
^ -i
i ^

•^^
^.?^ 9

1 ^
5)
•l

i)
;;-;i i
i
^ -^
-5
^
-i

p<

F.Ì




